

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marijki liczbą 6 i 7.
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon 12-4-1-11 171

OZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie, niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:
Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marijki liczbą 6 i 7 w domu pana Riekski; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylej, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein et Vogler, we Wiedniu A. Oppel, R. Moore, w Warszawie Reichman et Frencler, Biuro pocztowe w Paryżu C. Adam rue des Saussaies 17.

NA GWIAZDKE z dopłatkiem w najgustowniejsze przedmioty już od 50 cent. począwszy i wyżej. M. WELIN plac Trybunalski L. 1.

W odcinku „DZIENNIKA POLSKIEGO” drukuje się głośna powieść ZOLÉ MARZENIE (Le Rêve)

Nowi prenumeratorowie otrzymają bezpłatnie początek tej powieści.

Dla dogodności naszych P. T. prenumeratorów zawarliśmy i na przyszły rok ugody z wydawcą „Bluszcza” — najlepszemu pisma polskiego, ilustrowanego dla kobiet z dodatkami: mód, wzorów, haftów, krejów i t. d. wych. dwa razy na tydzień z każdorazowym dodaniem czegoś nowego powieści, skutkiem czego możemy doręczać P. T. prenumeratorom „Dziennika Polskiego” w roku 1889.

BLUSZCZ za dopłatą do prenumeratów na prowincji: miesięcznie 80 ct., kwartalnie 2 zł. 40 ct. we Lwowie: miesięcznie 50 ct., kwartalnie 1 zł. 50 ct. „Bluszcza” prenumeraować można tylko od 1. każdego miesiąca.

Fiasko kolonjalne.

Lwów 18. grudnia. Jakżeż dumnie i śmiało byli nadzieje Niemców, gdy pierwszy ich parowiec zawinął do portu nad wybrzeżem afrykańskim, by pierwszą złożyć podług dla pierwszych zamorskich kolonij niemieckich! Nowa dla Niemiec mała zawiata era, era rozkwitu i zamorskiej potęgi. Pozadrości Niemcy laurów i zdobycy innym kolonialnym mocarstwom europejskim. Zdawało im się, że pożąta im w Europie już dość wielka, aby mogły spróbować sił swoich na szerokim Oceanie i w odległych częściach świata. W Europie było już Niemcom za ciasno, a zresztą, jeżeli Anglia, jeżeli Francja mieć może posiadłości w innych częściach świata, jeżeli te państwa za swoich zamorskich kolonij ogromne ciągną zyski, a niejednemu z nich swoje stanowisko pierwszorzędne w Europie za posiadłości, a może nawet wyłącznie owym macierzystego, dla czegożby Niemcy, które dzisiaj prawie pierwsze zajmują w Europie miejsce, które nadają ton całej polityce kontynentalnej, nie miały spróbować swoich sił w innych częściach świata, dla czegożby nie miały nasładować dobrego przykładu i nie rozpocząć dzieła dokonanego przed wiekami przez inne państwa.

Jak pomyślano, tak uczyniono. Na wybrzeżach i w głębi Afryki dużo jest jeszcze przestrzeni wolnej, to jest takiej, której nie zajęto jeszcze żadne mocarstwo europejskie. Tam zwróciła kolonizacja niemiecka swoje kroki, i wkrótce potem uszczesliwimy o Angrze Penguine i Kamerunie. Były to jednak za małe cokolwiek posiadłości, by mogły Niemcom przysparzać jakiegokolwiek korzyści politycznych i materialnych. Przedsiębiorczy duch niemiecki większych szukał zdobyczy i większych zysków. Przypomniało sobie, że niedługo istniała w Anglii kompanja wschodnio-indyjska, która sama doszła do ogromnego rozkwitu, a Anglii ogromnych przysporzyła dochodów i korzy-

ści. Z przykładu tego chętni Niemcy skorzystają, a idąc w oryginalności swojej ślepo za historycznym przykładem, utworzyli Towarzystwo niemiecko-wschodnio-afrykańskie, wyposażone w ogromne przywileje i prawa — a nawet własną flagę. Miejscem działania nowej tej kompanji kolonjalnej miało być wybrzeże Zanzibaru i pobliskie wybrzeża wschodnio-afrykańskie. Tam też rozpoczęło się niemieckie dzieło kolonizacyjne, które miało być zarazem dziełem cywilizacyjnym, rozumie się w znaczeniu europejskiem. W krainach tych kwitnie na wielką skalę handel niewolnikami, którym się głównie zajmują osiadłe tamże szczyty arabskiego pochodzenia. Miejscowi murzyni są zastąpi i moralnie i fizycznie, aby się mogli oprzeć wysoko stojącym pod względem intelektualnym Arabom. Temu przykre mu stanowiła koniec połowę kolonizacja niemiecka. Handel niewolnikami miał zupełnie ustać, a nieoświecone i ciemne — w całym tego słowa znaczeniu — masy miejscowej ludności murzyńskiej miały być uwolnione od gniozącego je jarzma niewoli.

Dość mało dopiero upłynęło czasu od chwili, gdy Niemcy swojego podjęli dzieła, a już widoczne są owoce błogiej i cywilizacyjnej ich działalności. Murzyni, których Niemcy mieli wziąć w swoją opiekę i uwolnić ich od przykrych niewoli, powstają przeciw swym oswoździłom, a parlament niemiecki ma już dzisiaj sposobność zajmować się prawie zupełnie bankrutem moralnym i materialnym niemiecko-wschodnio-afrykańskiego towarzystwa. Jakim sposobem to się stać mogło, że towarzystwo, które pod tak moją protekcją i z tak silnymi zasobami rozpoczęło swoją działalność, tak smutny wzięło obrót, jakie okoliczności złożyły się na to, że gospodarstwo niemieckie w Afryce w czasie stosunkowo krótkim, tyle niespodziewanych wcale wydało owoców i do tak nieoczekiwanych doprowadziło rezultatów? Biała księga o czarnych, którą kanclerz państwa, książę Bismark, przedłożył parlamentowi niemieckiemu, zupełnie szczerą daje nam na pytanie odpowiedź. Książę Bismark zwała całą winę na samo towarzystwo, które nie było zdolnym do spełnienia wielkiego zadania, jakie na siebie przyjął. Na podstawie dat rządowych udowodnia, że wszelkim niepowodzeniem winien jest lokalny zarząd kompanji, który na każdym kroku postępował nielegalnie i wbrew zawartym traktatom i uzurpował sobie prawa i przywileje zupełnie bez racji i podstępnie formalnie prawa zastrzeżone dla sultana Zanzibaru. Książę Bismark w okólniku do niemieckiego konsula generalnego w Zanzibarze pisanym dnia 6. października 1888 powiada wyraźnie: „Postępowanie (kompanji) było, o ile mnie się zdaje, bardziej energiczne, aniżeli przeczne.”

Łatwo bardzo pojąć, że daty urzędowe, z któremi wystąpił kanclerz państwa przed parlamentem, nie są w zupełności wyczerpujące, aby nacechować całą groź okrucieństw, popełnionych przez białych cywilizatorów niemieckich na czarnych murzynach afrykańskich. Trzeba przyznać, że relacje podróżników francuskich, angielskich, a nawet niemieckich, a mianowicie dopiero miłośne wyobrażenia, jak okropnem musiało być położenie biednych murzynów, którym niewola Arabów była już stokrotkę milszą, aniżeli swoboda niemiecka. Co się teraz ma stać po tak ogromnem a dla cywilizowanych Niemców tak grubo kompromitującym fiasku towarzystwa niemiecko-wschodnio-afrykańskiego, o tem jeszcze książę Bismark nie powiedział swojemu parlamentowi przynajmniej w formie oficjalnej. Natomiast zasługuje na uwagę i na wiarę zdanie, wyrażone przezeń prywatnie. Książę kanclerz miał powiedzieć, że skut-

kiem nacisku narodu poszedł w polityce kolonjalnej dalej aniżeli sam pragnął. Odwrót jest dzisiaj niemożliwy, gdyż to równałoby się przegranej bitwie nad Renem. Swoją drogą zaś interwencja Niemiec we Wschodniej Afryce wymagałaby wiele ofiar ludzi i mienia i byłaby w końcu „bez skutku”. Co powie parlament na takie dictum, czy zechce on przyznać, że Niemcy nie mają w sobie warunków dla kolonizacji i szerzenia cywilizacji?

Komitet miejski krakowski dla spraw Banku ziemskiego w Poznaniu.

Dnia 16. b. m. odbyła się przy dość licznych udziałach zaproszonych ostatnia narada komitetu miejskiego krakowskiego w sprawie subskrypcji akcji Banku ziemskiego w Poznaniu. Prezydent miasta zabrał posiedzenie przemową, w której podał do wiadomości zebranych zmiany, jakie zaszły w statucie Banku ziemskiego i wyjaśnił praktyczne korzyści tych zmian, a w szczególności: 1) możność intensywniejszego działania Banku, gdy czynność jego ma teraz ściśle wytknięty jeden kierunek, a nie będzie się rozstrzelała na kilka różnych pól działania; 2) zwiększone bezpieczeństwo kapitałów Bankowi w powiornych i zwiększona pewność corocznej dywidendy od akcji, gdy Bank wyrzekł się wszelkich operacji bankierskich i kredytowych, a jedynie tylko nieryzykowne pośredniczenie w kupnie i sprzedaży, oraz w rozdzierzawianiu majątków ziemskich, postawił sobie za zadanie i cel.

Następnie dyrektor Kasj Oszczędności miasta Krakowa odczytał imienny wykaz osób, które w Krakowie dotąd akcje subskrybowały i wykaz kwot pieniężnych, jakie tytułem wpłat na te akcje gotówką dotąd wpłynęły. Wreszcie obecni członkowie Komitetu centralnego galicyjskiego udzielali objaśnień, w odpowiedzi na kilka postawionych interpelacji. Z odczytanych na tem posiedzeniu sprawozdań okazało się, że miasto Kraków, produkując jak zwykle we wszystkich ważnych sprawach, mających nie tylko już galicyjskie, ale ogólnie narodowe znaczenie — wyprzedziło i w tej sprawie wszystkie inne okolice kraju naszego dośz osób. Sam Kraków bowiem zakupił 164 akcje, czyli czwartą część ogółu akcji, zakupionych dotąd przez Galicję całą.

Wielu dawniejszych subskrybentów dopełniło też zaraz na tem posiedzeniu wymaganej formalności: powtórnego podpisania się na nowych arkuszach subskrypcyjnych, kilka też nowych subskrypcyj na tem posiedzeniu zapowiedzianych zostało, których wpłata i podpisanie w najbliższych dniach w dyrekcji Kasj Oszczędności m. Krakowa nastąpi.

Wszyscy obecni w końcu prozani byli, by w gronie znajomych swoich w czasie Świąt roglębili byli łaskawi: że nowe podpisy wszystkich akcjonariuszy, tak dawniejszych, jak i świeżo deklaryjących się, najpóźniej do dnia 31. grudnia b. r. w Kasie Oszczędności złożone być muszą — i że wpłata drugiej raty nie jest koniecznym wymaganiem teraz od wszystkich — a przeto komuby wpłacenie drugiej raty robiło teraz trudności, może odroczyć je do czerwca roku przyszłego.

Odrodzenie Czech.

(Marzec 1840. — Rada państwa. — Dualizm. — Sejm czeski i różnica zdań. — Aristokracja czeska i jej stanowisko w narodzie. — Rieger i centraliści.)

VI. W marcu 1860 r. wyszedł patent cesarski, stanowiący podstawę późniejszej konstytucji austriackiej; zwoływał on radę państwa, mającą się składać z 58 członków (pomijając którymi nie było n. b. ani jednego Czecha), celem rozpatrzenia znajdujących się w opieką państwa kwestij finansowej i obmyślenia zaradczych na to środków. Rada państwa, przeważnie zaś węgierskiej jej członków, wskazała na przywrócenie konstytucji, jako na jedyny pewny środek, mogący polepszyć stan państwa. Jak niedługo podczas sejmiku państwowego, utworzyli się w niej dwa obozy: federalistów, od których wyszedł ów projekt i centralistów, opierających się mu. Pierwsi jednakże stanowili znaczną większość i projekt przyjęli. W dniu 20. października 1860 r. ogłoszono udzieloną przez cesarza dla wszystkich narodów austriackich konstytucję, której dokładne określenie i sformułowanie nastąpiło dopiero w kilka miesięcy później. W Czechach ogłoszenie konstytucji wywołało radość powszechną, jakkolwiek ludzie bardziej przeczorni poznali odrazu całą jej znaczenie. Nowa konstytucja, chociaż nadawała pewne swobody krajom słowiańskim, miała wszakże na celu głównie t. zw. dualizm, tj. podział Austrii na dwa oddzielne kraje, których granicę miała stanowić rzeka Lejta: na wschód od niej kraj węgierski, na zachód wszystkie inne ziemie monarchji austriackiej. Konstytucja nadawała zupełną autonomję Węgom, nie zaś krajom słowiańskim, które zawsze starano się ściśle połączyć z sercem Austrii — Wiedniem.

W dniu 6. kwietnia 1861 r. rozpoczął posiedzenia swe pierwsze czeski sejm krajowy. Był on dość burzliwym w obradach nad kwestją dokonania wyborów poselskich do rady państwa. Zdania się podzieliły: naród dokładnie rozumiał znaczenie ustawy, widział, że zmierza ona do przeprowadzenia dualizmu, tem samem do zlania i zamalgamowania krajów słowiańskich w jakąś jedność niaturalną z prowincjami niemieckimi, stanowiącemi jądro państwa austriackiego. Jedni z członków sejmiku utrzymywali, że czyniąc pod naciskiem okoliczności pewne ustępstwa w rzeczach mniej ważnych, należy wysłać posłów do rady państwa, w razie bowiem przeciwnym całość i samoistność korony czeskiej byłaby narazem na wielkie niebezpieczeństwo. Drugi, na których czele stał przywódca narodu Pałacki, sprzeciwiali się stanowczo wysłaniu posłów, gdyż — mówili — jest to jedyny sposób jawnego zaprotęstowania przeciw dążeniom rządu; trzymając się uparcie raz powziętego stanowiska odporne, zdołamy w końcu zmusić rząd do zmiany postępowania. Rady Pałackiego nie usłuchano; wybory posłów do rady państwa były dopełnione. I zaprawdę, trudno było postąpić inaczej, bo gdyby nawet nie wysłano posłów do Wiednia, pomimo to kraj czeski reprezentowaliby w radzie państwa posłowie niemieccy, mieszkający w Czechach i arystokracja czeska, która niestety, nie trzymała za jedno z narodem *).

Radę państwa otworzył 29. kwietnia Czesi tworzyli w niej, jak niedługo w sejmie państwowym, osobne koła t. z. autonomistów albo kontr-

centralistów, których program postępowania określił drugi obok Pałackiego wódz narodu w sprawach politycznych, dr. Rieger. Autonomiści żądali ściślejszej spójni wszystkich krajów słowiańskich z koroną austriacką, lecz z zupełną gwarancją swobody dla każdego kraju. „Pragniemy, głosił program, aby wszystkie narody austriackie były porównane w swych prawach: aby Austria nie była państwem wyłącznie niemieckiem, węgierskiem lub słowiańskiem, lecz chełny, aby była rzeczywicie państwem austriackiem, państwem o prawach zupełnie równych dla wszystkich zjednoczonych, w skład jej wchodzących narodów”. Obie strony stanęły niebawem wrogo przeciwko sobie. Do pierwszej poważniejszej pomiędzy niemi utarczki dały powód rozprawy nad ułożeniem adresu do cesarza, jako odpowiedzi na jego mowę tronową. Poseł Rieger żądał, aby w adresie potrącono o treści ustawy, podając do zrozumienia, że reprezentanci ludu pojmują ją tylko jako kamień węgielny budowy, mającej zapewnić zupełny samorząd wszystkim krajom austriackim. Centraliści z marszałkiem Heinem na czele sprzeciwili się temu i adres zredagowany został według ich projektu. Była to pierwsza porażka Czechów w radzie państwa. Zaciekle centralistów i widoczną stroniczość marszałka przekonywały coraz bardziej federalistów, że przy obecnym składzie rady nie podobna się spodziewać żadnych dobrych dla siebie rezultatów. Rieger przeto w imieniu opozycji postawił wniosek, aby podano prośbę do cesarza o odroczenie rady państwa i o natychmiastowe zwołanie sejmiku krajowego; powodem do rozwiązania rady służyłaby w tym razie nieobecność na niej posłów węgierskich i weneckich, przez co nie mogła ona być uważaną za kompletną. Projekt ten wywołał ogromną burzę w izbie; centraliści nie szczędzili nawet obelżywych słów dla narodu i korony czeskiej; bronił się było niepodobna, gdyż marszałek, pozwalając Niemcom używać słów najobelżywszych, nawet nie dopuszczał do głosu federalistów nawet wtedy, gdy ci w obronie własnej stawali. Tak się właśnie stało z Riegerem: gdy ten zaczął wyklądać pojęcie swobody i wyrażać wątpliwość o sprawiedliwość Niemców względem innych narodowości, marszałek głośno odebrał: „Niech żyje swoboda słowa w parlamencie austriackim!” — zawołał na to irracjonalnie Rieger. „Proszę pana o spokojne zachowanie się!” — upominał go marszałek. „A ja proszę o nieubliżanie sprawiedliwości!” — odparł Rieger. Kiedy zaś i drugiemu posłowi Brannerowi nie dozwolono dokonywać rozpoczętej mowy, wszyscy posłowie czescy wraz z polskimi powstałi z miejsca i opuścili izbę. Pomimo nalegań Riegera, aby dopiero wówczas wziąć udział w następujących obradach, gdyż marszałek dał im zapewnić zadośćuczynienie za wyrządzoną obelgę, malkontenci (Czesi i Polscy) powrócili na następne posiedzenie, oświadczając tylko, że nadal podobnego postępowania marszałka znieść nie będą. Posiedzenia rady państwa skończyły się w dn. 16. grudnia 1862 roku, nie przyniosły żadnej prawie korzyści dla Austrii. Czesi wynieśli z nich doświadczenie gorzkie, że odstawy lutowej zgola niczego pomyślnego dla siebie spodziewać się nie należy.

*) Rozdział panujący pomiędzy szlachtą czeską i średnią klasą narodu, wyrobiony wiekami, nie mógł być usunięty w przeciągu zbyt stosunkowo krótkiego czasu. Szlachta czeska nie brała w sprawach narodu żadnego udziału, zajmowała zwykle stanowisko wyłączone, mając zaś tylko własne widoki na celu, przechylała się często na lew obuw stronną, zwaną do tego, po której było w danej chwili zwycięstwo. Naród względem niej zachowywał się obojętnie, będąc przekonany, że i bez niej potrafiłby uregulować swoje idee. W ciągu dziejów odrodzenia czeskiego polkilkoro szlachta objawiła chęć zbliżenia się do ludu; były to jednak pojedyncze, chwilowe napełnienie wywołane fakty i naród nie przywiązywał do nich większego znaczenia (Prz. aut.).

Nowy zamach ultramontanów. Sensacyjną wiadomości przynosi ostatni numer wiedeńskiej „Extrapost” — wiadomości, która mogłaby serjo zainteresować wszystkie warstwy wolnomyślnie wśród ludów, podległych rządowi hr. Taafego, gdyż... wyleciała z innego gniazda. Lecz „Extrapost” tyle już razy poświęciła pocucie prawdy dla chwilowej sensacji, że i w tym wypadku

MARZENIE (LE RÊVE) ROMANS EMILA ZOLÉ (Ciąg dalszy)

Wesoła i niezakłopotana wcale tem odkryciem, ukiełła na dawnym miejscu, na desce słomą pokrytej. Po chwili znów przepukiwała starannie bieliznę w przejrzystych nurtach strumyka. Tak... to on był sam, szlusty, jasnowłosy z leciuchym zarostem twarzy i włosem kędzierzawym na głowie, jak młody bożek. Oblicze jego i dziś lénito taka bielskością, jak wtedy, w blasku księżycy. A że to on był, więc malowidło na szybach okiennych nie miało bynajmniej obawiać się czego: wypięknie niezawodnie, skoro on się go dotknie tylko! Nie odczuwała też jakiegokolwiek rozczarowania, widząc go dziś w tej bluzie, robotnikiem, jak ona sama była. Prawdopodobnie był malarzem na szkle. I przeciewnie, gdy pomyślała sobie teraz o niewzruszonej pewności snów swoich, wróżył jej los królowski, to śmiała się sama z siebie. Według wszelkich pozorów, nie było przecież o tem ani mowy. Lecz ostatecznie — któż to wie jeszcze?... A jeśli pewnego pięknego poranku on stanie się tem, czemy być powinien! Złoty deszcz spływałby wówczas z szczytów katedry, a marsz tryumfalny, pomieszany z donośnym dźwiękiem organów, rozlewałby się głośno i hucznie. Nie zapytwała nawet siebie, którzyby on tu przychodził, w dzień i w noc. Jeśli nie mieszkał w jednym z sąsiednich domów, w takim razie mógł dostawać się tutaj jeno ulicą des Guerdaches która wzdłuż murów biskupiego parku biegnie aż do ulicy Magloire.

rzeczka jej prawie dotykała chłodnego zwierciadła wody. Lecz przy każdej nowej sztuce podnosiła główkę i poszła w kierunku młodziana spojzenie, w którym oprócz wyrazu wzruszenia i niepokoju serdecznego, świeciła iskra figlarniej złośliwości. On tymczasem stał na rusztowaniu i miał minę człowieka, bardzo zajętego swoją robotą. Obserwował dziecinnie z boku i czuł się jakby zawstydzonym, że musiał stać plecyma do niej odwróconym, podczas gdy ona miała go na wprost siebie. Zdumiewający doprawdy było to rzeczą, jak szybko ten młodzieńiec się czerwienił i biała jego twarz zbierała mogła co chwila inną barwę. Przy najblizszym uczuciu radości lub gniewu, wszystka krew, jaką miał w żyłach, napływała mu do twarzy. Miał oczy niby do sporu i kłótni pochopne, a jednak był tak bojaźliwym w rzeczywistości, że stał się niemal dzieckiem, czując jej spojrzenia na sobie. Nie wiedział formalnie, gdzie podziął swoje ręce i starem towarzyszywoi na rusztowaniu urwanym głosem, jakby jąkała był, udzielał rozkazy. — Równocześnie Angieliki baowało to niezmiernie, że mogła płuśkać ręce w zimnej wodzie. Czując przytem instynktownie, że pod względem niewinności i nieświadomości, ten młodzian był do niej najzupełniej podobnym, tak samo, jak ona, płuśkała żądną zakosztowania życia. Zbyt uczynna to pono rzecz mówić głośno, czem jest to wszystko: co niewiadzieli zwiastuni miłości że sąba przyniosła, co nieme usta powtarzają... Podniosła główkę i schwyłała go na gorącym naczynku, jak on właśnie wzrok swój od niej odwracał. A minuty płynęły okropnie chyżo wśród tej przepięknej igrzyski spojrzeń.

Nagle spostrzegła, że on zeskokczył z rusztowania i zaczął posuwać się na przelaj traw, jak gdyby chciał się zbliżyć, by mógł patrzeć lepiej. Prawie zbierała ją ochota wybuchnąć głośnym śmiechem, tylko bowiem aż nadto widoczne, że młodzian chciał wyłącznie do niej się zbliżyć. Z twarzy widniało mu owo energiczne i zapalczywe postanowienie męczyzny, który wszystko stawia na jedną kartę. Po chwili jednak było znów niestęchanie zabawnem, jak w oddaleniu zaledwie kilku kroków od niej zatrzymał się i odwrócił plecyma, zupełnie jak człowiek, który w śmiertelnem zakłopotaniu z powodu zbyt spieszonej decyzji, sam nie wie co począć dalej. Z razu sądziła, że powróci na rusztowanie, tak jak przyszedł, nie rzuciwszy na nią ani jednego spojrzenia. Atoli nie spodzianje, jakby się wreszcie zdobył na krok rozważliwy, odwrócił się; a ponieważ w tej samej chwili i ona podniosła była główkę z uśmiechem serdecznym, więc spojrzenia obojga spotkały się i jedno w drugiem utonęło. Dla obojga stało się to powodem wielkiego zakłopotania: utracili kontynans i prawdopodobnie nie byłiby zdołali wybrnąć z tego pomieszania, gdyby nie wypadek dramatyczny, który im przyszedł szczęśliwie w pomoc.

— Oh! mój Boże! — zawołała raptem Angielika głosem rozpaczyliwym.

Oto z powodu tego wzruszenia, jedna sztuka bielizny, którą machinalnie zanurzała w wodzie, nagle wyknęła się jej z ręk. Strumyk unosił ją z szybkością strzał; jedna chwila jeszcze, a zniknie w wirze pod sklepieniem łukiem i gdy raz wpadnie w otchłań podziemną, stracona będzie na wieki.

Kilka sekund upłynęło w najwyższej trwodze. Lecz on zrozumiał wnet, co się stało i poskoczył z biegiem strumyka, który atoli jak śmigany zwierz, uciekał ze wszystkich sił pod gładziutkich kamińkach, unosząc ze sobą ten kaftanik przepiękny. Schylił się raz i drugi, pewny był, że go już pochwyty, a tymczasem była to tylko garść piany. Kilka razy nie udało mu się w ten sposób. Wreszcie zżyłajny już, z miną walecznego męza, który bez namysłu rzuca się w niebezpieczeństwo życia, wskoczył do wody i uratował kaftanik w chwili, gdy Chavrotte'a chciała go już ukryć pod ziemią.

do reszty i ani jednego marnego słówka nie potrafił wymówić na sobie. Blade jego oblicze pokryło się purpurą rumieńca — bojaźliwe przedtem, jakby u dziecka, oczy, błyskały teraz ogniem, jaki się widzi czasem w oczach orła...

Odszedł i po chwili znikł wraz ze starym towarzyszem w bluzie, podczas gdy ona znów pęchyla się nad wodą i dalej pluła bieliznę, i dalej się śmiała rozkoszkiem szczęściem dnia tego.

Następnego poranka, od godziny szóstej przygotowywano bieliznę do wysuszenia, gdyż przez noc ubiegłą dostatecznie już ociekla była z wody. Jak wierz zwał się dość silny wiatr, który jeno przyspieszył mógł proceder schnięcia. Aby jednak poszczególnych kawałków nie zmiołto gdzieś świątami, trzeba było kandy z osobna obciążać na czterech rogach kamiymi. Niebawem wszystka bielizna pokrywała olśniewającą swoją bielą zielone trawy, napawając się wonią ziół rozlicznych.

Gdy po śniadaniu Angielika pobiegła na łąkę, aby popatrzeć, czy wszystko w porządku, zaraz z brzegu przystąpiła zrozpaczona: wszystka bielizna mogła każdej chwili rozlecieć się na etery strony świata, pomimo bowiem jasnego błękitu niebios, wiatr dął zewsząd ze zdwojoną siłą, jakby sobie postanowił, do gruntu przecięść powietrze w Beaumont. Kilka przesieradła skakało już po łące, a ręczniki zawisły na gałęziach wierzb najbliższych. Nasamprzód pokoczyła im na ratunek. Tymczasem zaś po jej plecyma kilka chusteczek porwał w górę. A tu ani żywej duszy w okół! Biedaczka straciła w okamgnieniu głowę. Gdy chciała ponownie rozścielić przesieradło, musiała się z niem istotnie borykać na ziemi. Ogłuszała ją, trzępotała bowiem hałaśliwie na około niej, jak chorągiew, zdana na łaskę wiatrów.

Wtem, wśród tego gwaru i wrzawy wietrznej, usłyszała nagle głos ludzki: — Czy pozwolisz pani, abym ci był pomocnym? — On to był sam, i Angielika, przjęta w tej chwili wyłącznie swoją rolę strapiionej gosposi, zawołała szepśnie: — Ależ oczywiście!... Pomóż mi pan jak naj

gasin nouvelles de Printemps, składu Stefa Synowie, spina... "Stykiem" wreszcie specjalnego magazynu toalety niezkiej "Vile de Paris".

Wszystkie zakupione jakas drobnotka a p. Jacenty nie mogli znalezc slów podziwiania, iż takie piękne rzeczy mozna tak tanio nabyc.

Po drodze panie wstąpiły do sklepów Eudersa i Schillinga, gdzie zakupiono przybory do robót damskich. Wszystko to dobrze, wola p. Jacenty, tak głośno, iż się przedniecia ogładają—

ale wyczytałem w gazetach, że coś z szewcami kiepsko, a przecież we Lwowie chyba nie brak dobrych szwaczów. A którzy szewcy są teraz najlepsi?

Mamy ich sporą liczbę. Rej prowadzi Rischer, Wodziński, Potocki, Grzeźulka, Aleksandrowicz, Gawlik, Dworzak, Balcowski, Smutny, Kozłowski itd. itd.

Po długim namyśle zdecydowano się kupić 7 par bucików w dwóch wyżej z wymienionych. Wychodząc ze sklepu Rischera zbliżyliśmy się do panny Stasi. Kłamała mi cicho: „proszę pana pape do fotografów...”

„Proszę pana pape do fotografów...” było dla mnie rozkazem. To też zreszcie skierowałem kroki na ul. Karola Ludwika, a następnie Sobieskiego. Wspaniałe wystawy fotografów pp. Trzemeskiego i Błachowskiego, o świetne powiększenia i portrety wykonane na czarnym tle przez p. Hennara.

W tym momencie weszła cała rodzina w niemały zachwyty. Panny unisimo wykrzyknęły tak głośno „a...a...a...”, że aż panna Jacenta musiała poskromić ten zbyt głośny objaw podziwu swych cór nadobnych. Chciano także oglądać „album piękności lwowskich” Mazura, niestety nie było jeszcze gotowe, więc ograniczyliśmy się na oglądnięciu wcale udanej wystawy p. Roszkiewicza.

Fotografowanie się „w grupie” odłożył p. Jacenty na później, twierdząc, iż „nie ma czasu”. Chciał mu wytłumaczyć, że zdanie to jest mylne, szlachcic jednak nie dał się przekonać, a nawet ża w oku panny Stasi nie dostrzegła „pape” wreszcie.

Tymczasem zegar ratuszowy wybił godzinę 12¹⁵ a p. Jacenty widocznie zmaltretowany, zdecydował, iż najwyższy czas zsiadać. Pożegnaniem z oczu szlachcica, iż miał gust francuz do Szkowrona, Mańkowskiego lub Wojciechowskiego, z powodu jednak obecności pań, zmuszony był na później odłożyć te szlachciche zapędy... Udał się więc do cukierki p. Grossa. Pannie pily likier i dekladowały się wyborne ciastkami, mąsmy poprzestali na koniaku.

Szlachcic jednak i tutaj nie dał za wygraną i rozpoczął znowu pogawędkę o lwowskim kupiectwie. — Krótko a wężowało powieź mi kochany dziennikarzu, które firmy zasługują na poparcie. Czuwając siedzi na prowincji i bardzo często jest w niemałym kłopotcie, gdy przyjdzie zrobić zamówienie. To też dał mi kilka wskazówek, a będąc ci wzięczny kochaniu, aż do samej śmierci.

W tym momencie weszła cała rodzina w niemały zachwyty. Panny unisimo wykrzyknęły tak głośno „a...a...a...”, że aż panna Jacenta musiała poskromić ten zbyt głośny objaw podziwu swych cór nadobnych. Chciano także oglądać „album piękności lwowskich” Mazura, niestety nie było jeszcze gotowe, więc ograniczyliśmy się na oglądnięciu wcale udanej wystawy p. Roszkiewicza.

Fotografowanie się „w grupie” odłożył p. Jacenty na później, twierdząc, iż „nie ma czasu”. Chciał mu wytłumaczyć, że zdanie to jest mylne, szlachcic jednak nie dał się przekonać, a nawet ża w oku panny Stasi nie dostrzegła „pape” wreszcie.

Tymczasem zegar ratuszowy wybił godzinę 12¹⁵ a p. Jacenty widocznie zmaltretowany, zdecydował, iż najwyższy czas zsiadać. Pożegnaniem z oczu szlachcica, iż miał gust francuz do Szkowrona, Mańkowskiego lub Wojciechowskiego, z powodu jednak obecności pań, zmuszony był na później odłożyć te szlachciche zapędy... Udał się więc do cukierki p. Grossa.

Pannie pily likier i dekladowały się wyborne ciastkami, mąsmy poprzestali na koniaku. Szlachcic jednak i tutaj nie dał za wygraną i rozpoczął znowu pogawędkę o lwowskim kupiectwie.

Krótko a wężowało powieź mi kochany dziennikarzu, które firmy zasługują na poparcie. Czuwając siedzi na prowincji i bardzo często jest w niemałym kłopotcie, gdy przyjdzie zrobić zamówienie. To też dał mi kilka wskazówek, a będąc ci wzięczny kochaniu, aż do samej śmierci.

W tej chwili szlachcic wydobyla ogromny pugilarz zaopatrzonej „notesem” i zaczyna pisać. Cóż było zrobić, zastrzegam się więc, iż deklarację spisu najpiękniejszych firm z pamięci podać nie mogę, to też objaśnienia moje będą bardzo pobieżne.

Ze sklepów korzennych wymienić wypada przede wszystkim najstarszą firmę Karola Bałabana, dalej Szkowrona, Bayera, Wojciechowskiego, Langnera, Soleciego, Mańkowskiego, Markiewicza, Gorskigo, Justiana, Winklera, Czaporowskiego, Ważnego, Schrama, Czarneckiego, Bodnara, Bałaban ma słynne z dobroci „drożdże”, Szkowron, Wojciechowski i Mańkowski, urządzili pokoje do śniadań a la Hawelka w Krakowie. Do tej kategorii kupców zaliczyć wypada p. Artura Kościelnicę, który sprowadza kawę wprost z Ameryki i z tego powodu jest solą w oku swoich konkurentów.

Nie potrzebuje zdaje się dodawać, że kupcy nasi muszą walczyć z miejscową konkurencją, która dostarcza wprawdzie towar tańszy ale niżejszej jakości.

Na jednym polu tylko konkurencja nie jest rozwinięta. Oto właściciele składów wędlin Jakubowski, Jankowski, Adamowski i Dyduśki przyrządzając mięso swieżkie mają tem samem wolne pole działania. P. Dyduśki sprowadził ostatnimi czasy nowosć, sporządzając specjalności brandenburskie, znane dobrze smakoszom.

Również krawcom naszym niezłe się dzieje. Kto chce mieć garnitur dobrze zrobiony, musi się udać do firm pierwszorzędnych a temi są: Kroplowski, Felińskiego, Głodzińskiego, Frydmana, Niemczyńskiego, Mikulińskiego, Mozera, Maciulskiego, Lerskiego, Bukowskiego lub do pierwszej „Spółki krawców lwowskich”.

Krawcy nasi są obecnie woszczoni, gdyż nie tylko, że kraja i szyją ale dostarczają także natychmiast materja. Jest to nie małą wygodą dla publiczności a szczególnie tej części, która nie rozperzdaję gotówką, bierze „nraty”. U nas prozę pana dobrodziejca wszystko teraz można dostać na wyplat a najlepszy na tem interes robi p. Józef Iwanicki, który założywszy skład maszyn do szycia i uzyskawszy patent na swą wyborną maszynę do prania, zdołał w krótkim czasie wyrugować zagraniczne firmy.

Szewcy również dają obuwie na wyplat w skutek czego najęzjęzi bankrutują,—jedni tylko fryzery jak Jahl Włiteczek, Leon, Kowalski, Skólski i Schwarz nie chcą się jeszcze ostatecznie zdecydować na uporządkowanie głów — „na wyplat”. Tej samej zasady trzymają się rękawicz-

nicy, Spozarski, Czernicki, Girok, Klimor i Mann. P. Spozarski wyrobami swojemi pełnemi gustu i elegancji ubiera najgrubniejsze rączki. Mówiąco to spojrzalem na panna Stanisławę, która zrozumiała widocznie to spojrzenie, gdyż nagle wszystkie panie zmusily pape dobrodziejca do opuszczenia cukierni i udania się w dalsza wędrówkę.

Teraz przychodzi kolej na magazyny mód damskich. (A. M. i.)

Wskazywanie na polityczną. Stosunki włościańskie na Rusi w XV. wieku. Ciekawą i zajmującą rzecz pod powyższym tytułem czytał dr. Władysław Margasz na ostatnim posiedzeniu towarzystwa historycznego. Mimo bowiem kilkunastu prób skreślenia historii włościan w Polsce, daleko nam szczęście do poznania choćby tylko zewnętrznych form życia tego najliczniejszego u nas stanu. Obraz taki wyjdzie dopiero z szeregu przygotowawczych studiów, opartych na nowych, świeżo ogłoszonych materiałach, wyswietlających stosunki chłopstwa każdej prowincji.

Dr. Margasz przedstawił też tylko stosunki na Rusi w XV. wieku, do których przyniosły tyle nieznanych dotąd szczegółów ostatnie tomy Aktów grodzieńskich i ziemskich prof. Lisieckiego. Prelegent wyszedł od różnych sposobów lokacji wiosek, lokacji na prawie ruskiem, woskim, polskiem i niemieckim. Omawiał one rozmaite swobody, ciężarów i gospodarstwa; omawiał też z kolei postęp, większą dla osadników „konsolację”, największą pod t. prawem niemieckim. Dalej podał dr. Margasz klasy wiejskiej ludności i omówił kondycję tej ludności w latach niewolnych (którym przesiadał się nie było wolno). Do tych drugich należeli: kalanki i ordykie, nazwy zdaje się tatarskiego pochodzenia. Dalej szli studzy dworscy, sołnicy, venatores. Caobną klasą stanowiąli t. serwitores regales, zostający w stosunku lennym za służbę wojskową. — Z licznych procesów o zbiegłych chłopów, z sprzedaży ludzi, ze spraw chłopskich, którym w Hallicu osobne rozkazy sądowe przeznaczano, wybiera p. Margasz szereg przykładów, okazuje, że twarde niewola ludu prowadziła nawet do handlu ludźmi, praktyki wanej przez żydów. Popyt za ołowiem zniewał za panów do coraz większych ograniczeń ludności wiejskiej.

Nad temi ostatnimi twierdzeniami prelegenta, rozwinęła się ożywiona dyskusja; podniesiono trafnie, że i kłopotliwa rzeczy się miały, chłop ruski przechodząc z niewoli tatarskiej pod prawo polskie, woskie czy niemieckie, dostępował lepszej doli, że pogorszenie jej datuje się od przejścia sądowniczej władzy w ręce panów, którzy, co prawda, nabywali ją drogą kupna od sółtysów, przedstawicieli autonomii wiejskiej itp.

„Sylvan”, czasopismo miesięczne dla leśników i właścicieli ziemskich, organ galicyjskiego towarzystwa leśnego, wychodzi rok VI. pod red. prof. Władysł. Tyneckiego. — Zeszyt za grudzień wyszedł i zawiera: Sprawozdanie stenograficzne z obrad zgrupowania towarzystwa leśnego galic. w Kolomyi; H. Strzelecki: Uwagi do uwag; J. Brodowicza: do artykułu „O kapitałach czynnych w gospodarstwie lasowym”; H. St.: Przypomnienia gospodarcze na miesiąc grudzień; korespondencje; wiadomości bieżące i rozmaiteśd.

Arcyksy Rudolf w Künstlerhaueie będąc onegdaj, zatrzymał się dłużej przy obrazie Matejki „Kościuszko pod Racławicami”. „Mistrz Matejko — zauważył następcę tronu — obrazem tym dodał swemu nazwisku nowego blasku”. Arcyksiążę zwracał uwagę na staranne wykonanie obrazu i piękne ugrupowanie.

Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 50 „BLUSZCZU”, za grudzień. Zarządziliśmy jak najściślejszą kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wycisnietą jest stampiglia: „BLUSZCZ”. „W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręk preduktuicielei, upraszamy reklamować na poczcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.

Ruch stowarzyszeń. Zgrupowanie tygodniowe tow. politechnicznego odbędzie się we środę, dnia 19. bm. o godzinie 6. wieczorem, w sali fizyki katedry realnej (II. piętro). Na porządku dziennym: 1. Wykład p. Maślanki „O torcie, jako środka higienicznym i o klosetach torfowych”. 2. Dyskusja, w sprawie przewietrzania kanałów. Bursy Tow. pomocy naukowej we Lwowie. Walne zgromadzenie członków Towarzystwa odbędzie się w niedzielę dnia 30. grudnia o godzinie 3. po południu w sali konferencyjnej gimnazjum Franciszka Józefa przy ulicy Batorego. Porządek dzienny: 1. Sprawozdanie dyrektora z czynności na rok szkolny 1887/8. 2. Wybór dyrektora i członków wydziału. 3. Wybór komisji skontrolującej. 4. Wnioski członków. O najliczniejsze zebranie się członków najuprzejmiej uprasza dyrekcja.

Gospodarstwo, przemysł i handel. Kolei Lokałna Golezów-Ustroń ze stacją Ustroń kolei Północnej cesarza Ferdynanda otwarta zostanie z dniem 18. grudnia br. dla przewozu osób, pakunku posyłek pocztowych i towarowych. Z powodu stwierdzenia zarazy pszczołowej i racowej u stad świni nadesłanych z Biely do Bodenbach, namiestnik cesarza zabroniło wprowadzania świni i zwierząt kopytowych pochodzących z Biely i z Bielska do Czech, oraz zabroniło tadowania i wyładowywania rogacizny, owiec, kóz i świni na stacji kolejowej w Bodenbach.

Przy 54, który normuje sprawę wychodźstwa rezerwistów i żołnierzy obrony krajowej, br. Dumreicher wypowiedział długą mowę, w której domagał się, ażeby wychodźtvo nie było utrudnione, gdyż w przeciwnym razie zdrowa polityka handlowa byłaby rzeczą niemożliwą. Handel zagraniczny tylko wówczas może się rozwinąć gdy poddani austriacy osiedlą się jako kupcy za granicami kraju. Tymczasem u nas ludźmi młodymi i przedsiębiorczym nie pozwala się na to starsi sa do tego niedoładni. W dalszym ciągu omawiał Dumreicher sposób uregulowania wychodźstwa a jego wywoły w tej sprawie zyskały aplauz nawet w szeregach prawicy.

Minister Welsersheimb odpowiadał bardzo nieszczyśliwie na poszczególne zarzuty, tak iż wywołał sztyderece uwagi z lewicy. Z tem wszystkim jednak wniosek Dummreichera 117 głosami przeciw 94 został odrzucony. Wreszcie przyjęto i resztę paragrafów. W dalszym ciągu debatowano nad postanowieniami przejściowemi a po uchwaleniu tychże odrzucono posiedzenie do jutra.

Wiedeń 18. grudnia. (Z izby posłów.) Przed przystąpieniem do porządku dziennego odpowiedział prezydent ministrów Taafe na interpelację Kreuziga, że reklama zamieszczona w Wiener Ztg. dla magazynu konfekcyj Rothberga była w rubryce „nadesłane”, co załóżyciel może było spostrzedz. Żądne pismo nie może odmówić większym firmom przyjęcia tego rodzaju reklam, jeśli nie chce mieć niedoboru.

Dalej hrabia Taafe odpowiadał na interpelację deput. Bareuthera w sprawie urzędzenia dwóch zakładów asurakcyjnych dla robotników w Czechach. Hr. Taafe oświadczył, że plan organizacyjny, który oznacza granice powiatów i siedzibę zakładów, już przez radę przybożną asurakcyjną został przyjęty. Plan ten przeznaczony dla Czech tylko jeden zakład asurakcyjny, dwa bowiem granicą językową oddzielone zakłady, w ten sposób, aby, pomimo tego rozgraniczenia, administracja w jednym języku była możliwa, nie jest do przeprowadzenia.

Odpowiadając dalej także na interpelację dep. Kaunitza w sprawie odbrania debitu początkowo wychodzącemu w Paryżu pismu pt. „L'Autriche slave et roumaine”, oświadcza prezes ministrów, iż pismo to kilkakrotnie zamieszczędo podburzają a przeciw niemieckim i austriackim sądom artykuły. Wreszcie odpowiedział hr. Taafe na interpelację dep. Vergani'go w sprawie rozwiązania studenckiego stowarzyszenia „Francia” w Gracu, wyjaśniając, iż rozwiązanie nastąpiło w skutek ponawiających się tamże demonstracji politycznych.

Z porządku dziennego przystąpiono do dalszych rozpraw nad ustawą wojskową a mianowicie do postanowień wykonawczych, które zostały przyjęte. Przy tej sposobności Hellsberg w imieniu lewicy wystąpił gwałtownie przeciw ministrowi obrony krajowej Welsersheimbowi, dowodząc, że minister sam przyczynił się swem zachowaniem do tego, iż niechęć przeciw ustawie wojskowej jeszcze się wzmożna. Następnie zastrzegł się przeciw dawaniu mu lekcyj patriotyzmu. Jeśli lewica głosuje za ustawą wojskową, dzieje się to w przekonaniu, że zarząd armji myśli inaczej, aniżeli minister Welsersheimb.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad traktatem handlowym, zawartym ze Szwajcarią. Godzina 2. po południu, posiedzenie trwa dalej. Wiedeń 18. grudnia. Komisja ekonomiczna izby uchwałała projekt ustawy o domach skladowych. Wiedeń 18. grudnia. Statut organizacyjny kas powiatowych, jakie mają być zaprowadzone na podstawie ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby został ogłoszony. Na Galicję wypada 29.829 osób do zabezpieczenia i 59 kas.

Telegramy „Dziennika Polskiego”. Wiedeń 18. grudnia. Z dobre poinformowanego źródła dowiadujemy się o powodzie, dla którego sejm węgierski opóźnia obrady nad ustawą wojskową — co następuje: Tisza od dawna pracuje nad tem, ażeby językowi węgierskiemu wywalczyć w armji te same prawa, jakie ma język niemiecki. W patriotycznych kołach węgierskich domagano się już od dawna tego, ażeby każdy oficer obok języka niemieckiego znał język węgierski — natomiast, ażeby języki słowiańskie jak najsilniej zwalczano. Tisza skorzystał z dzisiejszej sytuacji i dał do zrozumienia w Wiedniu, że ta lub inna równie wartości koncesja jest konieczną, jeżeli ustawa wojskowa ma w sejmie węgierskim przejść. Wiadomo, że większość Tiszy jest dawnie uległa — krok ten więc jest tylko zřejmym manewrem. W obec tego postanowiono w Wiedniu w parlamencie austriackim przyspieszyć debatę, ażeby po przyznaniu następnie koncesji Węgom. W sprawie tej jest jeszcze jeden plan Tiszy w grze. Jest on z jednej strony wielkim zwolennikiem Niemiec i sojuszu z nimi, z drugiej prawdziwym przeciwnikiem istniejącego dziś w Pradlitawji ustroju.

Przegląd polityczny. * Z Wiednia donoszą: W Kole polskiem toczyły się rozprawy nad działem budżetu państwa, obejmującym wydatki na szkoły średnie. Koło uchwało ponowić u rządu starania o złączenie w Galicji kilku nowych gimnazjów; mianowicie na wniosek p. Vayhingera o założenie gimnazjum w Nowym Targu; na wniosek p. Chrzanowskiego o założenie czwartego gimnazjum w Krakowie, którego potrzebę rząd przyznał, lub ewentualnie na Podgórzu, co dopominał się ks. Chotkowski; na wniosek p. Rutowski o założenie gimnazjum w Buczaczu, o co Sejm się dopominał. Dalej uchwalono na wniosek p. Chrzanowskiego, który przedstawił, jak ciasne i niedogodne są lokale wynajmowane na pomieszczenie dwóch gimnazjów krakowskich t. j. „Sobieskiego” i „Sw. Janka”, przedłożyć rządowi, jak i komisji budżetowej konieczną potrzebę budowy w Krakowie dwóch gmachów na pomieszczenie tych dwóch gimnazjów; na budowę te wystarczająco skapitałizowanie czynszów, płaconych corocznie za najem pomieszczenia dla tych gimnazjów, pomieszczenia ciasnego i szkodliwego zdrowiu uczniom. Przy obradach nad wydatkami na szkoły przemysłowe i fachowe, uchwalilo Koło, na wniosek ks. Czartoryskiego, aby posley członkowie komisji budżetowej starali się o zamieszczenie w budżecie na w kredycie dodatkowym na r. 1889 powiększenia zasilków z skarbu państwa dla szkół fachowych i rekrutujących w Galicji, którego to powiększenia zasilków potrzebę wykazał memoriał, przedłożony przez krajową komisję przemysłową. P. Rutowski wniósł, aby posley członkowie komisji budżetowej starali się podnieść zasilek dawany ze skarbu państwa dla muzeum przemysłowego we Lwowie i starali się o wyznaczenie zasilków dla muzeum przemysłowego w Krakowie, a p. Chrzanowski, aby dopomniano się u rządu o zakładanie w Galicji szkół przemysłowych tak użytecznych, jakie zakłada w innych krajach monarchji.

(Telegramy z innych pism). Wiedeń 17. grudnia. Wielka ekonomiczna oraz państwowa doniosłość, ma ugoda br. Hirscha z austro-węgierską generalną dyrekcją kolei państwowych. Na podstawie tej ugody jedn. dyrekcja kolei państwowych obejmie ruch na wszystkich kolejach Hirscha, z tem będzie mieć kolosalną sieć, to jest od granic Niemiec aż do Saloniki i Stambułu. (Cz.) Londyn 18. grudnia. W izbie niższej oświadczył Ferguson, że w Pembie i Zanibarze powstał samodzielny ruch na korzyść stłumienia handlu niewolnikami. Ferguson oświadczył oprócz tego, że wątpliwości co do nadesłanych przez Osmana Digny wiadomości o losach Stanley'ego zmogły się; wieści te zdają się być raczej zřejmym manewrem wojennym, co jednak nie przeszkodzi zarządzeniom podjętym w celu dania odsieczy Suakimowi. Rząd zamierza tylko obronę Suakima i spodziewa się, że uda mu się wkrótce zapewnić pokój. Wniosek Morley'a, żądający redukcji pensji Baringa, reprezentanta Anglij w Egipcie, odrzucono większością głosów 165 przeciw 75. (G. L.) Rada państwa. (Telegramy „Dziennika Polskiego.”) Wiedeń 18. grudnia. Przy 54 mówił Kronawetter przeciw zbyt częstemu powoływaniu oficerów i kadetów rezerwowych do ćwiczeń. Dla żonatych ludzi powołanie to staje się powodem wielu kłesk materialnych. Nie tylko skromne ich dochody cierpią na tem, ale nawet często tracą oni swe posady wywalczone z trudem i mozolem. Prywatny przedsiębiorca potrzebuje dla ciągłości interesu ciągłości służby i dziś już widoczna jest tendencja udzielania prywatnej służby ludziom, którzy wolni są od wojska, lub przynajmniej nie są oficerami. Szeregowiec bowiem łatwiej od ćwiczeń mogą się uwolnić i zresztą ćwiczenia ich trwają czas wiele krótszy. Monarcha sam zresztą zwrócił na to uwagę a jego życzeniem jest, ażeby minister obrony krajowej starał się o wyższe wynagrodzenie powołanych do ćwiczeń. Pscheiden żądał, ażeby czas powołania był w ten sposób uregulowany izby przedwzyskiem rolnicy na tem nie ucierpieli, gdyż dotychczas powoływanie rezerwy kolidowało z interesami rolnictwa. Kreutzig żądał jak najszybszego wprowadzenia nowego kodeksu karnego wojskowego. Przy tej sposobności w sposób nad-r trafny wykazał, iż kodeks wojskowy jest anomalją, zabytkiem pojęć bardzo dawnych, że całą swą treścią i tendencją

stoi w sprzeczności z zasadami prawodawstwa nowoczesnego. Kodeks ten mimo wielu walk i staków utrzymuje się dziś z nadzwyczajną troskliwością właśnie z powodu swego reakcyjnego, tchnącego absolutyzmem charakteru. Przy 64, który normuje sprawę wychodźstwa rezerwistów i żołnierzy obrony krajowej, br. Dumreicher wypowiedział długą mowę, w której domagał się, ażeby wychodźtvo nie było utrudnione, gdyż w przeciwnym razie zdrowa polityka handlowa byłaby rzeczą niemożliwą. Handel zagraniczny tylko wówczas może się rozwinąć gdy poddani austriacy osiedlą się jako kupcy za granicami kraju. Tymczasem u nas ludźmi młodymi i przedsiębiorczym nie pozwala się na to starsi sa do tego niedoładni. W dalszym ciągu omawiał Dumreicher sposób uregulowania wychodźstwa a jego wywoły w tej sprawie zyskały aplauz nawet w szeregach prawicy.

Minister Welsersheimb odpowiadał bardzo nieszczyśliwie na poszczególne zarzuty, tak iż wywołał sztyderece uwagi z lewicy. Z tem wszystkim jednak wniosek Dummreichera 117 głosami przeciw 94 został odrzucony. Wreszcie przyjęto i resztę paragrafów. W dalszym ciągu debatowano nad postanowieniami przejściowemi a po uchwaleniu tychże odrzucono posiedzenie do jutra.

Wiedeń 18. grudnia. (Z izby posłów.) Przed przystąpieniem do porządku dziennego odpowiedział prezydent ministrów Taafe na interpelację Kreuziga, że reklama zamieszczona w Wiener Ztg. dla magazynu konfekcyj Rothberga była w rubryce „nadesłane”, co załóżyciel może było spostrzedz. Żądne pismo nie może odmówić większym firmom przyjęcia tego rodzaju reklam, jeśli nie chce mieć niedoboru.

Dalej hrabia Taafe odpowiadał na interpelację deput. Bareuthera w sprawie urzędzenia dwóch zakładów asurakcyjnych dla robotników w Czechach. Hr. Taafe oświadczył, że plan organizacyjny, który oznacza granice powiatów i siedzibę zakładów, już przez radę przybożną asurakcyjną został przyjęty. Plan ten przeznaczony dla Czech tylko jeden zakład asurakcyjny, dwa bowiem granicą językową oddzielone zakłady, w ten sposób, aby, pomimo tego rozgraniczenia, administracja w jednym języku była możliwa, nie jest do przeprowadzenia.

Odpowiadając dalej także na interpelację dep. Kaunitza w sprawie odbrania debitu początkowo wychodzącemu w Paryżu pismu pt. „L'Autriche slave et roumaine”, oświadcza prezes ministrów, iż pismo to kilkakrotnie zamieszczędo podburzają a przeciw niemieckim i austriackim sądom artykuły. Wreszcie odpowiedział hr. Taafe na interpelację dep. Vergani'go w sprawie rozwiązania studenckiego stowarzyszenia „Francia” w Gracu, wyjaśniając, iż rozwiązanie nastąpiło w skutek ponawiających się tamże demonstracji politycznych.

Z porządku dziennego przystąpiono do dalszych rozpraw nad ustawą wojskową a mianowicie do postanowień wykonawczych, które zostały przyjęte. Przy tej sposobności Hellsberg w imieniu lewicy wystąpił gwałtownie przeciw ministrowi obrony krajowej Welsersheimbowi, dowodząc, że minister sam przyczynił się swem zachowaniem do tego, iż niechęć przeciw ustawie wojskowej jeszcze się wzmożna. Następnie zastrzegł się przeciw dawaniu mu lekcyj patriotyzmu. Jeśli lewica głosuje za ustawą wojskową, dzieje się to w przekonaniu, że zarząd armji myśli inaczej, aniżeli minister Welsersheimb.

Następnie przystąpiono do dyskusji nad traktatem handlowym, zawartym ze Szwajcarią. Godzina 2. po południu, posiedzenie trwa dalej. Wiedeń 18. grudnia. Komisja ekonomiczna izby uchwałała projekt ustawy o domach skladowych. Wiedeń 18. grudnia. Statut organizacyjny kas powiatowych, jakie mają być zaprowadzone na podstawie ustawy o zabezpieczeniu robotników na wypadek choroby został ogłoszony. Na Galicję wypada 29.829 osób do zabezpieczenia i 59 kas.

Telegramy „Dziennika Polskiego”. Wiedeń 18. grudnia. Z dobre poinformowanego źródła dowiadujemy się o powodzie, dla którego sejm węgierski opóźnia obrady nad ustawą wojskową — co następuje: Tisza od dawna pracuje nad tem, ażeby językowi węgierskiemu wywalczyć w armji te same prawa, jakie ma język niemiecki. W patriotycznych kołach węgierskich domagano się już od dawna tego, ażeby każdy oficer obok języka niemieckiego znał język węgierski — natomiast, ażeby języki słowiańskie jak najsilniej zwalczano. Tisza skorzystał z dzisiejszej sytuacji i dał do zrozumienia w Wiedniu, że ta lub inna równie wartości koncesja jest konieczną, jeżeli ustawa wojskowa ma w sejmie węgierskim przejść. Wiadomo, że większość Tiszy jest dawnie uległa — krok ten więc jest tylko zřejmym manewrem. W obec tego postanowiono w Wiedniu w parlamencie austriackim przyspieszyć debatę, ażeby po przyznaniu następnie koncesji Węgom. W sprawie tej jest jeszcze jeden plan Tiszy w grze. Jest on z jednej strony wielkim zwolennikiem Niemiec i sojuszu z nimi, z drugiej prawdziwym przeciwnikiem istniejącego dziś w Pradlitawji ustroju.

Przyjechali do Lwowa dnia 18. grudnia 1888 r. HOTEL „NGELLSKI”. A. Lasocki, z Warszawy. S. Grejbnę, z Krakowa. S. Stałat, z Połmojścia. W. Kamiński, ze Zburzaja. I. Strzemczyk, z Kotokolina. A. Barancowicz, ze Stanisławowa. HOTEL ZORZA. Z. Ja oszyński, z Błudnik. Z. Oberlyński, z Cielaża. D. Flesch, z Berna. S. hr. Orłowski, z Jarumilina. A. Jedrzejowicz, z Staromiejska. A. Oberlyński, ze Starogo Sioła. S. Sekowski, z Wojsławia. H. Skrzyński, z Wieliczki. NADESZANE. Powiększenia fotograficzne z jakiegokolwiek fotografii aż do naturalnej wielkości, wykonuje bez zaturaty podobienstwa Zakład fotograficzny J. Hennera, Akademiicka 13.

Wszelch nauk lekarskich Dr. Teodor Jendl po studiach na klinikach Rosentha i w Wiedniu i Charcota (Salpierrez) w Paryżu, odbywaj w chorobach nerwowych codziennie od 2-4. Halička 11 (wprzeziw katedry). Uporczywy kaszel. — Panie E. Gnyot, 13, rue Jacob, w Paryżu. Od czasu jak używam Pańskie kapsułki smolowe, kaszel mój, którego się nie mogłem pozbyć, zaczyna się znacznie zmniejszać; upraszam zatem Pana o nadesłanie mi jeszcze jednego flakonu Pańskich kapsułek. Domagnez, szynkarz, w Cuias przez Bernaille.

Table with 4 columns: Item description, Price, and other details. Title: Lwów, s. Izby handlowej, dnia 18. grudnia 1888 r.

Table with 4 columns: Location, Date, Item description, Price. Title: Kours giełdy wiedeńskiej.

Table with 4 columns: Location, Date, Item description, Price. Title: Pociągi kolejowe, Ceny zboża.

Table with 4 columns: Location, Date, Item description, Price. Title: Ceny zboża, z dnia 18. grudnia 1888 r.

TEATR HR. SKARBKA. D z i s: ARTYKUŁ 264 komedja w 4. aktach Kazimierza Zaleskiego. OSOBY: Włodzimierz Skalski, Woliski, Zygmunt Rolski, Kwieciński, Kasper Tureza, Wojdowski, Joanna, Zelazowska, Kamilly, Stachowicz, Izia, Kwićcińska, P. ni Kokszowa, German, Szmul Fesse, baum, Dębicki, Jędrzej Sapoga, Starzewski, Jakob, służący, Stróżewski. Rzeczą dzieje się w Warszawie. Jutro z powodu nadzwyczajnego przygotowania do operetki „Farinelli”, przedstawienia nie będzie.

Na święta wielki zapas poleca ST. WOJCIECHOWSKIEGO Chorażyczyna Liczba 8. Maszyna Preszburgera 40 ct., Zieleniku 55. 60 ct., Hegyalayer stary 90 ct., Samorodner ztr. 1, 1-20 i 1-10, Maszyna 140, Reizer 40, Vöslauer 50, Rostenernburger 80, Nusberger 65, Weidinger 65, Vöslauer Goldek 1-25 i w. i. Ratafia, Dereniówka, P. marańcówka, Jarząbiak i Jarżobinka. Flaszka miodu bardzo dobrego 50.

SPODNICZE wosłniane, morowe, jedwabne, atlasowe, podszyte, batysem i banolę, sprzędzie M. J. FRYBERG i SKA MAGAZYN FABRYCZNY BIELIZNY WE LWOWIE.

